
 CÔNG BÁO/Số 07+08/Ngày 06-04-2017 33   

 
 HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

       TỈNH ĐẮK LẮK 
               CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số: 15/2016/NQ-HĐND Đắk Lắk, ngày 14 tháng 12 năm 2016 

 

     

NGHỊ QUYẾT  

Về Ch  n     nh Giảm n hèo bền vững  

tỉnh Đắk Lắk  iai đoạn 2016 - 2020 
 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK 

KHÓA IX, KỲ HỌP THỨ BA 

 

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Nghị quyết số 80/NQ-CP ngày 19 tháng 5 năm 2011 của Chính phủ về 

định hướng giảm nghèo bền vững thời kỳ từ năm 2011 đến năm 2020; 

Căn cứ  uyết định số 59 2015  Đ-TTg ngày 19 tháng 11 năm 2015 của Thủ 

tướng Chính phủ về ban hành chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều áp dụng cho giai đoạn 

2016-2020;  uyết định số 1722  Đ-TTg ngày 02 tháng 9 năm 2016 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững giai 

đoạn 2016-2020;  uyết định số 48 2016  Đ-TTg ngày 31 tháng 10 năm 2016 của 

Thủ tướng Chính phủ ban hành  uy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức ph n bổ vốn 

ng n sách trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng của ng n sách địa phương thực hiện 

Chương trình mục tiêu quốc gia Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016 - 2020; 

  t Tờ trình số 161 TTr-  N , ngày 24 11 2016 của  y ban nh n d n t nh về 

đề nghị ban hành Nghị quyết về Chương trình Giảm nghèo bền vững t nh Đắk Lắk 

giai đoạn 2016-2020;  áo cáo thẩm tra số 74  C-HĐN  ngày 09 tháng 12 năm 

2016 của  an Văn hoá -  ã hội của Hội đồng nh n d n t nh; ý kiến thảo luận của đại 

biểu Hội đồng nh n d n t nh tại kỳ họp. 

  

QUYẾT NGHỊ: 

 

Điều 1.    ng qu  Ng   quy t v  C   ng tr n  G  m ng  o   n v ng t n  

Đắk Lắk g    đoạn 2016 - 2020 vớ  n  ng nộ  dung c ủ y u n   s u:  

1. Mục  iêu 

     c t  u c ung 

  ực   ện m c t  u g  m ng  o   n v ng,  ạn c   tá  ng  o; góp p ần t ực 

  ện m c t  u tăng tr ởng k n  t , đ m   o  n s n  xã  ộ , c   t  ện đờ  sống, tăng 

t u n ập củ  ng ờ  ng  o, đặc   ệt là ở các đ    àn ng  o, vùng đồng  ào dân tộc 

t  ểu số, tạo đ  u k ện c o ng ờ  ng  o,  ộ ng  o t  p cận t uận lợ  các d c  v  xã 

 ộ  c    n (y t , g áo d c, n à ở, n ớc s n   oạt và vệ s n , t  p cận t  ng t n . 



34 CÔNG BÁO/Số 07+08/Ngày 06-04-2017 

b) M c t  u c  thể 

-  Gi m tỷ lệ hộ ng  o c ung toàn t n    n  quân từ 2,5-3%/năm (r  ng tại 03 

huyện có tỷ lệ  ộ ng  o tr n 50%, các xã đặc   ệt k ó k ăn, đồng  ào dân tộc t  ểu 

số g  m   n  quân từ 4-4,5%/năm  t eo c uẩn ng  o t  p cận đ  c   u áp d ng c o 

g    đoạn 2016-2020. 

- C i thiện sinh k  và nâng c o c ất l ợng cuộc sống củ  ng ờ  ng  o,   o 

đ m thu nhập   n  quân đầu ng ời của hộ ng  o trong t n  đ n cuố  năm 2020 tăng 

l n 1,9 lần so với cuố  năm 2015;  

- Thực hiện đồng bộ, có   ệu qu  c  c  , c ín  sác  g  m ng  o để c i thiện 

đ  u kiện sống và tăng k   năng t  p cận các d ch v  xã  ộ  c    n củ  ng ờ  ng  o; 

gắn l  n với 10 ch  số đo l ờng kh  năng t  p cận các d ch v  xã  ội. 

- C  sở hạ tầng kinh t  - xã  ội ở các  uyện ng  o, xã đặc   ệt k ó k ăn, xã 

   n g ớ , t  n,  u n đặc biệt k ó k ăn đ ợc tập trung đầu t  đồng bộ t eo t  u c í 

n ng t  n mớ , tr ớc h t là  ạ tầng t   t y u n   g  o t  ng, tr ờng học, trạm y t , 

thủy lợi nhỏ, n ớc s n   oạt. 

c  Các c   t  u c ủ y u đ n năm 2020 

- P ấn đấu 15-20% số xã, t  n,  u n đặc biệt k ó k ăn t oát k ỏ  t n  trạng 

đặc biệt k ó k ăn. 

- Đầu t  xây dựng c  sở hạ tầng ph c v  p át tr ển s n xuất và dân s n  tr n 

đ    àn các  uyện, xã, t  n,  u n t uộc C   ng tr n  p ù  ợp quy hoạc  dân c  và 

quy hoạch s n xuất, đ m b o ph c v  có   ệu qu  đời sống và p át tr ển s n xuất của 

ng ờ  dân: 

+ 100% xã có đ ờng   t  đ n trung tâm xã đ ợc nhự   ó   oặc    t ng  ó  

đ m b o t  u c uẩn và cấp kỹ thuật theo quy đ nh của Bộ G  o t  ng vận t i; 

+ Từ 70% - 80% t  n,  u n có đ ờng tr c g  o t  ng đ ợc cứng  ó  đ m b o 

t  u c uẩn và cấp kỹ thuật t eo quy đ nh của Bộ G  o t  ng vận t i; 

+ 100% xã đạt t  u c í quốc gia v  y t ; 100% trạm y t  xã có đủ đ  u kiện 

k ám, ch a bện    o   ểm y t ;. 

+ 100% xã có mạng l ớ  tr ờng mầm non, phổ t  ng, trung tâm  ọc tập cộng 

đồng đủ để đáp ứng nhu cầu học tập và p ổ bi n ki n thức c o ng ờ  dân; 50-60% số 

xã có c  sở vật chất tr ờng học đạt chuẩn n ng t  n mới; 

+ 90% hộ g   đ n  đ ợc sử d ng n ớc sinh hoạt hợp vệ sinh; 

+ Các c ng tr n  t ủy lợi nhỏ đ ợc đầu t  đáp ứng 75%-80% nhu cầu t ớ  t  u 

cho diện tíc  cây trồng hằng năm. 

- 100% cán  ộ, c ng c ức làm c ng tác g  m ng  o cấp xã, tr ởng t  n,  u n 

đ ợc tập huấn ki n thức, kỹ năng c    n v  qu n lý, tổ chức thực hiện các c   ng 

tr n , c ín  sác , dự án g  m ng  o; lập k  hoạc  có sự t  m g  ; xây dựng k  hoạch 

p át tr ển cộng đồng; 

- 90% các  ộ dân t uộc đ    àn  uyện ng  o, xã đặc biệt k ó k ăn đ ợc ti p 

cận, cung cấp t  ng tin v  c ín  sác , p áp luật củ  Đ ng và N à n ớc; kinh nghiệm 

s n xuất; t n    n  p át tr ển kinh t  - xã  ội củ  đất n ớc t  ng qu  các   n  t ức 

 áo c í, các xuất   n p ẩm và các s n p ẩm truy n t  ng k ác. 



 CÔNG BÁO/Số 07+08/Ngày 06-04-2017 35   

 

 . C c ch nh   ch, dự  n 

   Các c ín  sác  g  m ng  o c ung t eo Ng   quy t 80/NQ-CP 

Ti p t c thực hiện c ín  sác  tín d ng  u đã  đối với hộ ng  o,  ộ cận ng  o, 

hộ mớ  t oát ng  o và các đố  t ợng c ín  sác  k ác t eo quy đ n , để s n xuất, kinh 

doanh, học ngh , v y làm n à ở... 

Tập huấn, truy n ngh ; ứng d ng ti n bộ khoa học và c ng ng ệ; xây dựng các 

m    n  tr n  d ễn v  ti n bộ khoa học và c ng ng ệ p ù  ợp với từng đ   p   ng, 

nhu cầu và k   năng củ   ộ ng  o. 

Đẩy mạnh thực hiện đ  án đào tạo ngh  c o l o động n ng t  n g    đoạn 2017 

- 2020,  u t  n l o động t uộc  ộ ng  o,  ộ cận ng  o, ng ờ  dân tộc t  ểu số, ng ời 

khuy t tật. 

Thực hiện    trợ 100% mức đóng   o   ểm y t  c o các đố  t ợng t eo quy 

đ n  củ  Luật B o   ểm y t ;    trợ 30% mức đóng   o   ểm y t  c n lạ  c o ng ờ  

t uộc  ộ g   đ n  cận ng  o từ ngân sác  đ   p   ng t eo Ng   quy t 179/2015/NQ-

HĐND ngày 03/12/2015 củ  Hộ  đồng n ân dân t n ,   ớng tớ    o   ểm y t  toàn 

dân. Có g    p áp p ù  ợp  uy động nguồn lực của cộng đồng xã  ộ , cùng với nguồn 

h  trợ từ ngân sác  n à n ớc để t ực   ện tốt v ệc    trợ k ám c  a bện  c o ng ời 

ng  o. 

Thực hiện c ín  sác  m ễn, gi m học p í,    trợ c   p í  ọc tập theo Ngh  đ nh 

số 86/2015/NĐ-CP ngày 02/10/2015 củ  C ín  p ủ quy đ n  v  c  c   t u, qu n lý 

 ọc p í đố  vớ  c  sở g áo d c t uộc  ệ t ống g áo d c quốc dân và c ín  sác  m ễn, 

g  m  ọc p í,    trợ c   p í  ọc tập từ năm  ọc 2015-2016 đ n năm  ọc 2020-2021; 

c ín  sác     trợ học s n  và tr ờng phổ t  ng  rung  ọc c  sở ở xã, t  n,  u n đặc 

biệt k ó k ăn t eo Ng   đ n  số 116/2016/NĐ-CP ngày 18/7/2016 củ  C ín  p ủ. 

Thực hiện c ín  sác     trợ hộ ng  o v  n à ở theo Quy t đ nh số 

33/2015/QĐ-  g ngày 10/8/2015 của Thủ t ớng C ín  p ủ. Các đ   p   ng c ủ 

động, tíc  cực  uy động nguồn lực của cộng đồng xã  ội, doanh nghiệp, g   đ n , 

d ng  ọ cùng với nguồn cho vay vốn tín d ng  u đã  để h  trợ hộ ng  o c i thiện n à 

ở; 

Thực hiện trợ g úp p áp lý m ễn p í c o ng ờ  ng  o, ng ờ  đồng  ào dân tộc 

t  ểu số và ng ờ  đ ợc trợ g úp p áp lý k ác t eo quy đ n  củ  p áp luật  ằng các 

  n  t ức t  vấn p áp luật, tham gia tố t ng, đại diện ngoà  tố t ng và các   n  t ức 

trợ g úp p áp lý k ác. 

   Các dự án t uộc C   ng tr n  m c t  u quốc g   G  m ng  o   n v ng t eo 

Quy t đ n  số 1722/QĐ-TTg 

- H  trợ g  m ng  o n  n  và   n v ng đố  vớ  các  uyện ng  o: 

+  ăng c ờng c  sở hạ tầng thi t y u ph c v  cho s n xuất và dân s n  ở các 

huyện ng  o; tăng c ờng năng lực và tạo đ  u kiện để ng ờ  dân và cộng đồng tham 

gia thực hiện, tạo việc làm c ng, p át  uy   ệu qu  các c ng tr n  c  sở hạ tầng thi t 

y u đ ợc đầu t , từng   ớc p át  uy lợi th  v  đ   lý, k    t ác   ệu qu  tà  nguy n 

t   n n   n; 



36 CÔNG BÁO/Số 07+08/Ngày 06-04-2017 

+ H  trợ p át tr ển s n xuất, đ  dạng  ó  s n  k  và n ân rộng m    n  g  m 

ng  o có   ệu qu ; 

+ H  trợ học ngh , ngoại ng  và g áo d c đ n    ớng để đ  làm v ệc ở n ớc 

ngoà  t eo  ợp đồng. 

- H  trợ g  m ng  o đố  vớ  các xã đặc biệt k ó k ăn, xã    n g ớ , các t  n, 

 u n đặc biệt k ó k ăn: 

+  ăng c ờng c  sở hạ tầng thi t y u ph c v  s n xuất và dân s n  ở các xã 

đặc biệt k ó k ăn, xã    n g ớ , các t  n,  u n đặc biệt k ó k ăn; 

+ Nâng c o năng lực cho cộng đồng và cán  ộ, c ng c ức c  sở các xã đặc biệt 

k ó k ăn, xã    n g ớ ; các t  n,  u n đặc biệt k ó k ăn. 

- H  trợ p át tr ển s n xuất, đ  dạng  ó  s n  k  và n ân rộng m    n  g  m 

ng  o   ệu qu  tr n đ    àn các xã ngoà  các  uyện ng  o, xã đặc   ệt k ó k ăn, xã 

bi n g ớ , t  n,  u n đặc   ệt k ó k ăn. 

- Truy n t  ng và g  m ng  o v  t  ng t n:  ruy n t  ng, nâng c o n ận thức, 

trác  n  ệm củ  toàn xã  ội v  c ng tác g  m ng  o n ằm k    dậy tinh thần tự lực 

v  n l n t oát ng  o và  uy động nguồn lực để thực hiện m c t  u g  m ng  o   n 

v ng; 

- Nâng c o năng lực độ  ngũ cán  ộ, c ng c ức làm c ng tác g  m ng  o ở các 

cấp; thi t lập hệ thống g ám sát, đán  g á đồng bộ, toàn d ện đáp ứng y u cầu qu n lý 

C   ng tr n .  

3. Kinh ph  thực hiện (có phụ lục kèm  heo) 

a) Tổng n u cầu k n  p í g    đoạn 2016-2020 là 3.954.662 tr ệu đồng (c    

tín  nguồn vốn tín d ng , trong đó:  

-   n  p í t ực   ện các c ín  sác  g  m ng  o c ung t eo Ng   quy t 80/NQ-

CP là 2.908.612 tr ệu đồng (k n  p í lồng g  p ; 

-   n  p í t ực   ện các dự án t uộc C   ng tr n  m c t  u quốc g   g  m 

ng  o   n v ng là 1.046.050 tr ệu đồng. 

   Nguồn vốn tín d ng củ  Ngân  àng c ín  sác  xã  ộ : 4.759.000 tr ệu đồng 

 . C c  iải ph p chủ   u 

   C ng tác lãn  đạo, ch  đạo:  ăng c ờng c ng tác lãn  đạo, ch  đạo củ  các 

cấp, các ngàn  v  lĩn  vực gi m ng  o; cấp ủy, c ín  quy n các cấp ph   quán tr ệt 

đầy đủ trác  n  ệm và v   tr  lãn  đạo củ  m n , p     uy động đ ợc sự tham gia của 

c  hệ thống c ín  tr , củ  toàn xã  ộ  để thực hiện đồng bộ và k p thờ  các c ín  sác  

gi m ng  o. 

   C ng tác tuy n truy n: Đẩy mạn  tuy n truy n m c t  u g  m ng  o sâu 

rộng đ n mọi cấp, mọ  ngàn , các tầng lớp dân c  và ng ờ  ng  o n ằm t  y đổ  và 

chuyển bi n nhận thức trong gi m ng  o, k    dậy ý c í c ủ động, v  n l n của 

ng ờ  ng  o; p át động p ong trào t   đu  “c ung t y v  ng ờ  ng  o”; t n v n  

doanh nghiệp, tập thể, cá n ân có n   u đóng góp v  nguồn lực, các  làm   ệu qu  

trong c ng tác g  m ng  o   n v ng. 

c) V  c  c    uy động vốn: Thực hiện đ  dạng  ó  nguồn vốn  uy động để 

triển khai thực hiện C   ng tr n ,   o đ m  uy động đầy đủ, k p thờ  t eo đúng c  



 CÔNG BÁO/Số 07+08/Ngày 06-04-2017 37   

 

cấu đã đ ợc quy đ n ; tăng c ờng  uy động vốn đóng góp  ợp p áp của doanh 

nghiệp và vận động tà  trợ củ  các tổ chức, cá n ân trong và ngoà  t n , kể c  các tổ 

c ức quốc t ; vốn đối ứng, t  m g   đóng góp củ  ng ờ  dân, đố  t ợng th    ởng. 

d) Lồng g  p c ín  sác : Nguồn k n  p í t ực hiện c ín  sác  đ ợc lồng g  p 

từ ngân sác  n à n ớc để p át tr ển kinh t  - xã  ộ , C   ng tr n  m c t  u quốc gia 

n ng t  n mớ  và 21 c   ng tr n  m c t  u g    đoạn 2016-2020.  

đ  C  c   thực hiện: Thực hiện c  c   h  trợ trọn gó  v  tà  c ín , p ân cấp, 

trao quy n c o đ   p   ng, c  sở; tăng c ờng sự tham gia củ  ng ời dân trong suốt 

quá tr n  xây dựng và t ực hiện c   ng tr n . 

e) Nguồn n ân lực thực hiện C   ng tr n  

- Thực hiện c ín  sác  tăng c ờng, luân c uyển cán  ộ, c ng c ức c o các xã 

đặc   ệt k ó k ăn; có c ín  sác  k uy n k íc  trí t ức trẻ t n  nguyện v  nhận c ng 

tác ở các  uyện ng  o, xã đặc   ệt k ó k ăn; 

- Sử d ng cán  ộ  ộ , đoàn t ể ở cấp xã có tr n  độ c uy n m n, k  n t ức 

t ực t ễn, có năng lực vận động quần c úng làm cộng tác v  n g  m ng  o để g úp 

B n qu n lý các C   ng tr n  m c t  u quốc g   cấp xã xây dựng k   oạc  và tổ 

c ức t ực   ện C   ng tr n  G  m ng  o   n v ng tr n đ    àn.     xã, p  ờng, t   

trấn một cộng tác v  n, mức    trợ  àng t áng c o cộng tác v  n g  m ng  o cấp xã 

 ằng một lần mức l  ng c  sở. 

Điều 2. Giao Ủy   n n ân dân t nh tổ chức thực hiện Ngh  quy t này và  áo 

cáo Hộ  đồng n ân dân t nh tạ  các kỳ họp. 

G  o    ờng trực Hộ  đồng n ân dân t n , các B n của Hộ  đồng n ân dân 

t nh, Tổ đại biểu Hộ  đồng nhân dân t n  và đại biểu Hộ  đồng n ân dân t nh g ám sát 

việc triển khai, thực hiện Ngh  quy t này. 
 

Điều 3. Ngh  quy t này đã đ ợc Hộ  đồng n ân dân t n    oá IX,  ỳ họp thứ 

B  t  ng qu  ngày 14 t áng 12 năm 2016 và có   ệu lực t    àn  kể từ ngày 01 t áng 

01 năm 2017./. 
 

 

  

 

CHỦ TỊCH 

 

 

   Y Biê  Niê 

 

  


